2022/3/1 上午9:29 湖南省文化和旅游厅湖南省财政厅关于做好2021年省级旅游项目资金申报工作的通知 - 湖南省文化和旅游厅

https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/xxgk2019/xxgkml/tzgg/202105/t20210524_19358824.html 1/5

首页 新闻中心 政府信息公开 办事服务 互动交流 文旅事业 文旅产业 市场监管 文旅潇湘

当前位置： 首页>政府信息公开>信息公开目录>通知公告

湖南省文化和旅游厅湖南省财政厅关于做好2021年省级旅游项目资金申报工作的通知

发表时间:　2021-05-08 15:04 　来源:财务处

湖南省文化和旅游厅

湖南省财政厅

关于做好2021年省级旅游项目资金

申报工作的通知

各市州、省直管县文旅广（体）局、财政局，省直有关单位：

为进一步发挥财政资金引导作用，根据新形势下我省文化和旅游融合发展要求及全省文化和旅游工作要点，现就做好2021年省级旅游项目资金申报工作的

有关事项通知如下：

一、支持范围

（一）重大文化旅游建设项目。重点支持打造文化旅游地标景区，提升、创建国家5A级旅游景区和国家级旅游度假区,采取贷款贴息的方式予以支持。

（二）文旅融合发展示范项目。重点支持在推动文化和旅游产业融合方面具有示范、支撑、带动作用，具有一定规模并已运营，具有良好社会效益和经济

效益的项目。支持完善文博场馆旅游功能，融入研学、文创、主题党课和特色展演等旅游业态，拓展文博场馆新魅力；支持加强文化遗址遗迹旅游开发，运用

智能导游导览等智慧旅游的手段，提升遗址遗迹文化体验，丰富旅游产品体系；支持推动非物质文化遗产旅游开发，推进非遗项目进景区、度假区，开发文化

演艺类旅游产品和非物质文化遗产类旅游商品。

中国政府网 | 中华人民共和国文化和旅游部 | 湖南省政府门户网站

请输入关键词进行搜索

登录  | 注册 | 繁體中文 | 政务邮箱 | 无障碍浏览省直窗口

https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/index.html
https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/news/index.html
https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/xxgk2019/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/serviceguide/jsp/hnserviceapprovegr.jsp?type=xndtbm&orgId=126b90f1ce794219a5b4b55edd130635&main=1&orgname=%2525u7701%2525u6587%2525u65C5%2525u5385&typeid=126b90f1ce794219a5b4b55edd130635&typename=%2525u7701%2525u6587%2525u65C5%2525u5385&areacode=439900000000
https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/hdjl/index.html
https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/ggwh/index.html
https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/cyfz/index.html
https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/scjg/index.html
https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/wlxx/index.html
https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/index.html
https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/xxgk2019/index.html
https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/xxgk2019/xxgkml/index.html
https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/xxgk2019/xxgkml/tzgg/index.html
http://www.gov.cn/
https://www.mct.gov.cn/
http://www.hunan.gov.cn/
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/register/jsp/realname.jsp
javascript:StranBody()
https://mail.hunan.gov.cn/
javascript:void(0);

2022/3/1 上午9:29 湖南省文化和旅游厅湖南省财政厅关于做好2021年省级旅游项目资金申报工作的通知 - 湖南省文化和旅游厅

https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/xxgk2019/xxgkml/tzgg/202105/t20210524_19358824.html 2/5

（三）新业态旅游项目。重点支持“+文化旅游”示范项目，培育文旅发展新业态。2021年重点支持：实施品牌化连锁经营并正在拓展建设的精品民宿项

目；在建并已运营的研学旅游基地和自驾车旅居车营地；低空飞行、滑雪度假等交通旅游新业态；医养健康旅游示范区、工业旅游示范点和都市旅游休闲街区

新业态。

（四）红色文化旅游项目。重点支持打造湖湘红色旅游品牌。支持红色旅游景区（点）的标准化标识标牌、环卫、消防、医疗、救援安全设施等旅游配套

服务设施建设；支持推动红色文化资源管理单位挖掘、整理、利用红色文化资源，开发红色文化创意产品、红色研学旅游和红色资源主题宣传教育产品，促进

红色文化传播。

2021年支持红色旅游景区重点范围：一是长征国家文化公园（湖南段）建设区域的县市区及所在市州；二是纳入湘赣边区域合作示范区的我省十个县市区

及所在的市州；三是首批国家级全域旅游示范区和省级全域旅游示范区内的红色景区点。

(五)重大文化旅游活动。重点支持省委省政府主办、省文旅厅承办或由省文旅厅牵头主办的促进我省文化和旅游融合，有效推进文化旅游业高质量发展，

有一定品牌效应的重大文化旅游节庆、论坛、推广宣传活动。

（六）省委、省政府交办的其他文化旅游项目。

二、申报条件

（一）基本条件

1.申请单位为在湖南省行政区域内依法登记注册设立的文化旅游企业、事业单位；

重大文化旅游活动项目由省文旅厅以政府购买服务方式统筹安排，市州和省属单位不再另行申报。重大文旅活动项目省文旅厅应提供活动详细方案和经费

明细预算，需报经省政府批准的活动应提供相关批复件；

省委、省政府交办的的文化旅游项目无需另行申报。

2.申请单位应具有独立法人资格，财务管理制度健全，会计信息和信用良好，近3年内无违法违规经营不良记录。

3.申请单位成立时间在2018年12月31日以前（转企改制企业、国有单位组建企业集团的可适当放宽），近两年资产负债率低于60％。

4.同一项目内容不得多头申报，不得与其他来源渠道财政资金重复申报;上年度获得支持的项目或上年度支持项目完成绩效较差的单位不得连续申报。

（二）其他条件

1.申报重大文化旅游建设项目。建设投资规模在10亿元以上，已完成立项、土地使用、环境评价、规划等审批手续，具备前期投资和建设基础，预期社会

效益和经济效益良好，原则上已建设投资不低于项目总投资的30%，且完成2020年投资计划。申请贷款贴息的利息及有关财务费用发生期限为2020年1月1日至

2020年12月31日。贴息金额不超过中国人民银行发布的同期贷款基准利率的50%，实际补助金额不超过500万元。单个项目实行一次性补助。

2.申报文化和旅游融合发展项目。已启动或开展文旅融合发展活动的相关单位，其中，文博场馆研学、文创、主题党课和特色展演等旅游项目由文博场馆

申报，文化遗址遗迹旅游开发类项目由遗址遗迹单位申报，非遗项目进景区项目应以景区（点）为依托，均应提供非遗项目与景区（点）的合作协议，可由景

区（点）申报，也可由非遗保护项目单位申报。

2022/3/1 上午9:29 湖南省文化和旅游厅湖南省财政厅关于做好2021年省级旅游项目资金申报工作的通知 - 湖南省文化和旅游厅

https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/xxgk2019/xxgkml/tzgg/202105/t20210524_19358824.html 3/5

3.申报新业态旅游项目。建设项目投资规模在3000万元以上，需完成立项、土地使用、环境影响评价、规划等审批手续，原则上已建设投资不低于项目总

投资的30%，且完成2020年投资计划。

4.申报红色文化旅游项目。申请单位为在湖南省行政区域内的红色旅游景区（点）及爱国主义教育基地场馆。标准化标识标牌、环卫、消防、医疗、救援

安全设施等旅游配套服务设施建设项目，需提供经同级财政投资评审的项目概算；红色文化创意产品、红色研学旅游和红色资源主题宣传教育产品项目，需提

供不低于300字的文字介绍，相关实物照片或有景点商标的文创设计图片、宣传作品和研学活动照片（视频）等相关证明材料。

三、项目推荐

（一）申报程序

1.项目申报单位按要求填写相关申报材料（具体要求见附件2、3，每个项目所有材料装订成册，一式3份，并附电子版），按照属地地原则报同级文旅广

（体）局、财政局，由其初审汇总后报市（州）文旅广（体）局、财政局。市（州）文旅广（体）局、财政局审核汇总后，填写《2021年省级旅游资金申报项

目推荐汇总表》（附件1），连同项目申报材料，联合行文分别报省文化和旅游厅、省财政厅。

2.省属企业（单位）按申报要求向其主管部门申报，经省级主管部门审核并向省文化和旅游厅、省财政厅行文推荐。

3.省文化和旅游厅厅直单位按申报要求，直接向省文化和旅游厅、省财政厅申报。

4.省文化和旅游厅组织专家对项目进行评审，会同省财政厅结合评审情况、项目实施进度、上年度财政资金使用绩效和年度资金预算规模，拟定当年项目

支持方案，向社会公示后，按程序报省政府审批。

（二）项目数量

1.市州推荐的重大文化旅游建设项目、文化和旅游融合发展项目、文化和旅游新业态项目原则上合计不超过8个（市州本级不超过4个），长沙市不超过10

个。市州推荐的红色文化旅游项目原则上不超过3个（市州本级不超过1个）。

2.省直属单位、国有企业申报的项目原则上不超过1个。

四、工作要求

1.各级文化和旅游、财政部门要高度重视、加强协作，根据通知要求，按照属地管理及分级负责的原则，认真组织好项目申报工作，要对项目申报资料的

真实性、合规性、完整性严格把关并认真核实，必要时核对原件或现场核查。

2.专项资金已纳入财政绩效管理范畴。申报单位要对2020年度专项资金支持项目的管理使用绩效情况进行综合评价，提交总结报告，连同2021年度申报项

目材料一并报送。市州文旅局、财政局应负责对本地区项目资金使用实施跟踪问效，做好指导和考评工作，省文旅厅会同省财政厅负责组织实施对补助项目的

绩效评价，专项资金接受财政、审计、监察等部门的监督检查。2020年度专项资金的绩效情况作为2021年度专项资金安排的重要参考。

3.省级旅游资金项目申报选择部分省直单位和市州启用“湖南省文化和旅游厅项目申报系统”，进行网上在线同步申报试点，具体要求和操作事宜由文旅

厅另行发文通知。

4.申报截止日期为2021年5月25日，逾期不予受理。

联系人及联系方式：

2022/3/1 上午9:29 湖南省文化和旅游厅湖南省财政厅关于做好2021年省级旅游项目资金申报工作的通知 - 湖南省文化和旅游厅

https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/xxgk2019/xxgkml/tzgg/202105/t20210524_19358824.html 4/5

省文化和旅游厅财务处：周峥，电话：0731-85286022

邮箱:cwc85286022@126.com

地址：长沙市时代阳光大道238号省文旅厅财务处

产业发展处：刘元斌，电话：0731-85286042

邮箱:hnwhcyc@163.com

地址：长沙市时代阳光大道238号省文旅厅产业发展处

资源开发与全域旅游推进处：裴泽生，电话：0731-85286100

邮箱:601384791@qq.com

地址：长沙市时代阳光大道238号省文旅厅资源开发与全域旅游推进处

省财政厅文化处：龚惠妍，电话：0731-85165219

邮箱：省财政厅内网邮箱文化处龚惠妍

地址：长沙市城南西路1号省财政厅

附件：1.2021年省级旅游资金申报项目推荐汇总表

2.2021年省级旅游资金申报材料清单

3.省级旅游资金项目申报资料（模板）

湖南省文化和旅游厅湖南省财政厅

2021年5月8日

附件1-3.docx

收藏

mailto:hnwhcyc@163.com
https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/xxgk2019/xxgkml/tzgg/202105/19358824/files/f8fdc838618d440c979e9d2f5b0226ff.docx

2022/3/1 上午9:29 湖南省文化和旅游厅湖南省财政厅关于做好2021年省级旅游项目资金申报工作的通知 - 湖南省文化和旅游厅

https://whhlyt.hunan.gov.cn/whhlyt/xxgk2019/xxgkml/tzgg/202105/t20210524_19358824.html 5/5

关于本站 | 栏目说明 | 网站地图

主办单位：湖南省文化和旅游厅 技术支持：湖南省人民政府发展研究中心

湘公网安备 43011102000013号 政府网站标识码：4300000080

湘ICP备2021015846号-1 联系电话：0731-85286000

友情链接 中华人民共和国文化和旅游部 各省直单位网站 直属单位 市州区县

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=983CC8EA3B1CA535E05310291AACC6A9
http://beian.miit.gov.cn/